*Mars. 17.*

Ex parte vero dejectionis, in qua fecundum signa, deieciuntur, sunt haec. Alius per-  
petuo loquida est, excretaq. siccissima, & in alijs non levantur, aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.

*Mars. 17.*

Ex parte vero dejectionis, in qua secundum signa, deieciuntur, sunt haec. Alius per-  
petuo loquida est, excretaq. siccissima, & in alijs non levantur, aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.

*Mars. 17.*

Ex parte vero dejectionis, in qua tertium signa, deieciuntur, sunt haec. Alius per-  
petuo loquida est, excretaq. siccissima, & in alijs non levantur, aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.

*Mars. 17.*

Ex parte vero dejectionis, in qua quartum signa, deieciuntur, sunt haec. Alius per-  
petuo loquida est, excretaq. siccissima, & in alijs non levantur, aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.

*Mars. 17.*

Ex parte vero dejectionis, in qua quintum signa, deieciuntur, sunt haec. Alius per-  
petuo loquida est, excretaq. siccissima, & in alijs non levantur, aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.

*Mars. 17.*

PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES

<sup>9</sup> Hunc librum de Insomnijs doctissimis commentarijs illustravit Julius Cesar Scaliger, quibus si quis in suis tabulis adnotauit Zwingetus, afflocentur, quid in eo dubitandum sit, exiguum erit, ut mirum non sit, si nos illico (ut dicunt pede) hoc opus pettransuerimus.

*Vers. 37. Répulsion enim aliqua intus; sed a segregatio quedam contigit; que animos perturbavit.*

Reddit rationem Hipp. propter quam ex eius repletionis, de qua proxime est locutus, per insomnium cogitatur; & inquit id euene, quia repletione intus facta, humorum sequitur disgregatio, dum qui ceteris praestat, ab alijs se paratur. Huiusmodi autem segregatio facta, siue quam morbus aliquis constitutus, anima perturbatur: cuius perturbationis indicium in somnis praebet. Ceterum est enim hoc in loco, quem ad modum plures in toto operi vocentur, non exceptionem a corpore significare, sed dissolutionem illius mixtionis, per quam omnes humores sunt vnicam substantiam instaurare videntur, qua disgregatione facta non longe post morbus conspicuus fit. Scimus enim inter causas morborum vniuersales humorum disgregationes adnumerari, ut lib. de Nat. Hum. nos docuit Hipp.

Verf. 100. *Huit confert turfibus circularibus velocibus ut, &c.*

Cursus licet inter exercitationes effatu dignas enumerari possint, non tamen corpus adeo extenuant: quemadmodum ceterae exercitationes, quæ violentia, & maximo conatu fiunt, per has enim carnes colliguntur, & exhaustantur: quæ cursibus diffusa & excalefacta humiditatibus vice verba replentur, licet modo plus, modo minus pro varietate, & diversitate cursuum. Namque recti, vel etiam curvi, ut a. de Dista ver. 456. adnotauimus, omnium maxime replent carnes, minimum vero evacuant, ex illares vero inter cursus maxime evacuant, ob rationem ibi assignata: non tamen corpus exhaustum omnino vt inerito in praesenti casu probentur, in quo excrementsa excentur hec esse est, colligatione tamen evitare oportet.

Verf. 136. Terram, aut domum moueri videre, sano quidem, &

Vers. 149. Pissare succo decotto.

Succum coctum p̄fisanæ dixit ad differentiam ipsius, qui confusione paratur, ex quo docemur, duplice modo Hipp. p̄fisanam parare confusissæ, primo quidem mediante longa elixatione in aqua, quodunque in cremorem forbitioni a peum verteretur, & hanc p̄fisanam co-

**A** etiam appellavit. Altero autem hordeum crudum in temerem polline reducendo; inde vero aqua sufficienti affusa, mediante breviori elixatione, in scobitione reducebat, & hoc prissiana contusa appellari potest. Qui quidem modi sicuti diuersi sunt inter se, ita prissianas facultatem inter se diuersas constituant, quae etiam diuersos habere debent vias, quae enim decoctione paratur, per longam elixationem aquae facultatem magis recipit; vnde nutrit minus, & refrigeratque magis, atque humectat: & ideo haec praefat in morbis acris, & ubi maior intentio adest refrigerandi, ut euenit in praesenti casu, est etiam lubrica magis, & ideo praefertur in ijs morbis, in quibus humores fluidos esse sportet. Quia vero contusione conficitur, tunc preferenda venit, quando necessitas refrigerandi urget; & humorum acrimosiā contumperandi, non tam expedit humectare, & laxare corpus, sed esse necesse leuitate, & humorum motum compescere, & ideo nos ea visi sumus frequenter in catarrho tenui, & in omnibus fluxionibus à materia acri dependentibus, & foelicidimo successu. Vnde constat Galenum iniuste damnasse prissanam contusione paratam, & praeter Hippo consilium, ab arte tum medica, tum coquinaria penitus reiciendam existimasse. **Alium.** 9. **De Alimento;** atque eo invenimus quod super aliam

De Alimento:

PROSPER MARTIAN PANNOTI<sup>E</sup>NES.

Hunc librum adeo concisè seripit Hipp. ut quamvis Gal. commentarij cum explanare tentauerit, & post eum Franciscus Valeffius viri doctissimus, adhuc tamen salebrosus reuinat, & larebris plenus, ita ut nobis quoque in eum prudenter relictus fuerit locus. Quid vero nostri praefliterini comatus, videlicet lectors, emulati.

¶ Ver. 3. In his formis, ac quantitatibus adesset ad quendam, & ad locum, in quo  
Nomine alimenti cibus, & potus significatur: quandoquidem his quotidie in alimentum  
vitium, & ideo hoc tanquam genus in species, dividens Hipp. illum siccum alimentum, hoc  
humidum appellat, & quamvis alimentum quicunque tale nullo modo corpus alterare debe-  
ret: id enim peculiare est medicamentis; pauca tamen sunt, a quibus corpus aliqua ex parte  
non alteretur, que respiciens Hipp. nomine alimenti non simplex intelligit, & quod solu-  
modo pati contingit, sed quo communiter homines vivuntur, quodque plurimum quiden-  
pati, aliqua tamen ex parte agere in corpus aptum esilit, respectu igitur facultatis, per quam  
agit hoc in loco Hipp. considerat in alimento, & speciem, seu ideam, secundum quam unum  
ab altero differt, & quantitatem, pro cuius diversitate diversi etiam effectus contingunt, quae  
duo ut significaretur: diversi atque admodum siccissime stile est, que scilicet ad facultatem in fine ali-

D duo ut significaret dixit: & ad quidam nūmp̄ vtile est, quae scilicet ad facultatem plūs alimenti spectant, & ad tot, siue pōtius ad tanta, vox enim rēsonans, quia Hipp. rēsonat, cā continua, quam discreta quantitati acēmodatur, & per hanc exprimit actionis magnitudinē, vt exempli gratia: Ptiflana ratione propriæ forme ad quidam vnlis est, quia & nutrit, & lēnit, refrigeratq. respectu verò magnitudinis, predictos effectus operatur, vel debiliter, vel efficaciter.

¶ Ver. 4. Augēt autem & corroborat, & incārnat, & affīmāt, &c.  
¶ Enumerare incipit alimento rūm virtute, quia à p्रopria fōrmā dēpendent. Nam hi omnes  
sunt effectus, qui simpliciter ab alimento cōtingunt; non fōctū in vtero existēti tantum-  
modo: sed etiam postquam ab vtero egressi sīt, quīs cōsum negare andebit cōpōrā extra  
vterū ex alimento augumentū fūscipere; dāni modo augumenti fīne cāpacitātē corroborat

Eriam, quod vniuersisq. in se ipso experitur, quoniam ex inedia, aut simili causa debilitatis, assumpto alimento statim corroboratur. Incarnaat etiam, quando vlcera carne repletur; cum eadem sit mareria, quae carnem deperdidram reparat, & quae eandem conseruat, & nutrit, vnde Hipp. ea, quae viceribus adueniunt, ad cibos referens lib. de locis in Hom. sect. 2, vers. 180. ita habet. Renutritra enim a cibis cito propulsat eam, quae a medicamento pürefacta est, & simul cum natura debellat. Assimilat etiam, hoc est limitem conseruat naturam, in parte, quam nutrit, non in figura tantum, sed etiam iuxta colorēm, mollicitatem, aliaque huius generis, idque praestat alimentum, quod est simplicissimum, & medicis facultraris haber minimum, ita, ut a calore infuso partis nutrita vincatur, & secundum substantiam, & secundum quantitatem, quod etiam Gal. lib. 3. de temper. cap. 4. testatur; id enim importat illa verba

contextus; quando id, quod superingetitur, alimentum scilicet, superatur, id vero, quod prius inest (hoc est affectiones, & qualitates partis nutritae) superat ipsum. Alimentum tandem dissimilia facit; hoc est corpus à proprio statu remouer, idque præstat virtute medicinalis facultatis, quam in se continet, quam quidem facultatem designauit Hipp. illis verbis: Iuxta vniuersitatemq. naturam, & facultatem, quæ ab initio adest, quæ postrema verba dicta sunt, ut excluderentur actualis qualitez v. g. quando alimentum facultate refrigerans actu calidum exhibetur, quia id non calcificat, sed refrigerat iuxta facultatem, quam ab initio habuit, hoc est, antequam calcificet. Huius ergo nature alimenta secundum substantiam à calore innato superantur, secundum qualitez vero non opinio, quando ab his corpus alterari continet. Hanc doctrinam à preceptore mutuatam Gal. 3. de temperam. Citato capite inseruit, tamque vi propriam exornauit, & illustrauit. Iacobus est enim in s. 1. folio 26, capitulo 1. Vers. 8. hinc nile sistem fit. sed si. illud enim est, nullum aliud possit esse.

Hoc est alia alimenti facultas, propter quam ipsum alimentum aliquando citius consumitur, aliquando serius, iuxta quam dicimus, alimentum aliud esse forte; quia eius actio diutius perdurat, vt nouo alimento corpus tam citè non egeat, aliud debile, & quod citè dissipatur: vnde frequentiori restoratione opus est, hancq. facultatē significauit illis verbis, exile autē fit.

*Vers. 10. Destruit autem virumque in tempore, &c.*

Postremaque alimenti potestatem recenset, per quam alimentum aliquod extenuans dicitur, eo quod assumptum breui tempore destruit virumque, alimentum nempe, quod per singulas cibationes superingestum est, & quod iam ante solidis partibus appositorum est, extenuatio enim assumpta non alimentum modo ex ipsis cibis adueniens dissoluunt, ita ut quam minimum nutriant, sed solum etiam solidis partibus appositorum absunt, ut mirum non sit, si corpora ab illis extenuentur. Huiusmodi edulia ergo citio destruere dicuntur, scuti his contraria post tempus, id est tardius, idque efficient, non equidem cō quod vere extenuant, verum quia corpus per abstinentiam alimenti extenuatur, idque scius euénit ijs, qui extenuantibus coheraria alimenta assumunt, quam qui extenuantibus viruntur.

*Vers. 11. Et propriam quidem formam producit, priore vero aliquando. & priores destruit.*

Vnum notar pulcherrimum circa naturam extenuantium. Nam propriam formam, id est, facultatem extenuantem, & substantię tegumentare ceteris communicant perpetuo, non tamen que extenuantem suscipiunt qualitatem, semper propriam amittunt, quod quidem verisimum est. Si quis enim cum alimento calcificante extenuans quidpiam assūmat, v. g. acerum, alimentum illud cum aceto assumptum tenuium partium sit quidem, verum propriā facultate non necessario priuatur, ita ut cum calidum sit, frigidum euadat, id enim aliquando euénit, aliquando non, & hoc modo attenuans temper propriam formam producit, quia semper extenuat, priorem vero quam alimentum habeat, antequam extenuans redderetur, aliquando destruit, non tamen necessario & semper. Verum cur addidit Hipp. & priores? Quia alimenta non vna facultate (hanc ideam vocat Hipp.) constat, sed pluribus: vnde aliquando una idea tantum immutatur: aliquando plures, vt gratia exempli. Acerum mellis admixtum facultatem incidentem mellis imparitur: non tamen abſtergentem, & calefacentem virtutem mellis destruit. Idemque acerum fari, aut alicet in pauca quantitate permixtum, non solum incidentem facultatē illis tribuit, sed etiam eorum facultates destruit, & si non omnes, nam licet virtutem eorum incrassantem tollat, humectantem tamen auferre non potest, sicque formam eorum destruere dicitur, non formas: quod tunc euénit, quando in ea quantitate apponenteretur, vt & refrigerantem, & exiccentem virtutem imprimente, in naturam penitus contrariam transmutarent, & haec dicta sunt gratia exempli ad clarorem doctrinam eorum, quæ ab Hipp. proponuntur.

*Vers. 58. Labores totius, & partis, & magnitudinis signa, &c.*

Morborum diuisionem proposuit Hyperius, signa, vnde earum magnitudo, aut paritas discernuntur, proposuit nobis. Nunc vero præfasa morborum differentias binembri diuisione comprehendens, inquit, labores, id est morbos, cīs & totius, & partis, quorum signa exponēs, quibus, &c. magnitudo, & paritas, & rūm signoscatur; in quadam relatione considerare nos admonet, ita ut illud signum magni morbi inditium esse dicatur, quod minori comparatum, est magnum, & è contraria minus signum dicitur maioris respectu, ex quo sequitur nullum

A nullum signum simpliciter ex se magni esse, aut parti morbi signum, quia signum quoilibet non inveniatur magnitudine, aliquando magni morbi erit signum; aliquando parvus, id enim significant verba illa. Et ab utriusque ad maius, & ab utriusque ad minus, v.g. spirandi difficultas leuis, signum est pleuritidis parvus; in febre autem, etiam si exigua sit, magnam tamen febrem indicat, quia in febre nulla adebet spirandi difficultas, nisi magna sit: secus autem in pleurite, quæ necessaria spirandi difficultatem adiunctam habet.

*Ver. 63. Raritas corporis ad perspirationem, quibus amplius &c. &c. concl. ex medicis Mar. n. 6.*

B Si corpora rariora mediante perspiratione semper dissipantur magis, & contra densiora minus, frustra apposita est particula illa, quibus amplius auferunt, & altera, quibus minus auferunt, cum igitur superfluis nunquam vtatur Hipp. dicendum est, non absque ratione apposita esse. Rariora enim corpora non semper plurimum dissipantur, quandoquidem ad dissipatio nem corporum non sufficit sola raritas, cum internus calor & ipse concurrat, sine quo non fit dissipatio, aut quam minima, & ideo muliebre corpus, quod virili comparatum, rarius esse statutum est a praceptorib. lib. 1. Morb. Mal. a principio minus dissipatur, quam virile, quia frigidius est natura. Iure merito igitur Hipp. apposuit conditionem illam, quibus amplius auferunt, & aliam, quibus minus auferunt. Quicunque igitur ob corporis raritatem plurimum transpirationis habent, hi saniiores sunt, eo quod excrementa non retinentur, & quibus morbi pro maiori parte oriri consueuerunt, contra vero, qui ob corporis densitatem inimum transpirant, hi morbis sunt magis dispositi: ob causam predictam contrariaim. Scio hos a causis externis minus laidi, illos vero ab internis, verum quia frequentius ab internis causis & grotatus, verum est dicere: qui plus transpirant, saniores esse, quam qui minus. Reliqua in tex tu enarrata, sicuti manifesta sunt, ita & vera & rationabilia. Concluditq. tandem haec non modo in toto corpore verificari, sed etiam in qualibet eius particula.

*Ver. 68. Palmo contrarium corpori, & antequam ex illi resurgat, &c. &c. Mar. n. 6.*

C Siue per alimentum hoc in loco intelligas acrem, quem inspirando atrahimus pulmone, mediante, vt exponit Valesius, siue tenuissimum sanguinem & spirituolum, vt voluit Galen. veroq. modo Hipp. sententia vera est, quatuor Gal. sententiam praeferrem semper, cum non sit peculiare pulmonum aerem attrahere, & eodem frui; quandoctocum corpus aere frui tur mediante transpiratione, qua sit per cutim, in cerebrum ipsum aerem per narē trahit ad se, eoque non solum frui tur, sed etiam handinibus, quam pulmo ad totum corpus transmitit, vt ipse testatur Hipp. lib. de Morb. fac. vers. 328.

*Ver. 70. Verum antiquius, & primordiale alimentum per abdomen umbilicus &c. &c. Mar. n. 7.*

D Dum hoc in loco asserit Hipp. antiquius, & primarium alimentum per abdomen, & umbilicum in foetus nutritionem procedere, non ideo excluditur illud, quo idem significando ore sub forma lactis in utero frui tur, id attestante, & confirmante Hipp. multis in locis, potissimum vero libro de Carnibus vers. 80. In cuius loci explicatione Praeceptoris sententiam, quam plerique absurdam censent verissimam esse, & ratione, & particulari obseruatione demonstramus, conceditur enim foetus in utero existentem primum, & principium alimentum per umbilicum recipere, quia facta conceptione statim maternum sanguinem ad se trahit embrion, eoque frui tur; lacte autem non prius frui tur, quam moueri incipiat; quod ante tertium mensis non evenit, codem met attestante Hipp. lib. de Nat. Pueri vers. 242. Unde summa cum ratione primum alimentum per umbilicum procedere dicimus, secundarium, vero per os, cuius principium in masculis sit tertio mense: in femellis vero quarto pro maiori parte, & haec adnotare volui propter eos, qui contradictiones in Hipp. doctrina adnotare profintur, summam inde gloriam comparare existimantes.

*Ver. 99. Ossum alimentum ex confractione, &c. Mar. n. 8.*

E Zuingerus Gal. præmonstrante obscuritatem Aedipo dignam (vt Valelio vixit est) huic sententiaz admetit, indicans, Hipp. intentionem esse, demonstrare ex ossium confractione, eorum alimentum commensurari posse, quia cum eorum consolidatio ab alimento contingat, quæ citius coalescunt, eadem alimento frui vberiore, est rationabile, quæ quidem alimenti quantitas, proportione, & mensura quadam procedit iuxta tempus, in quo singula ossa coalesce obseruatim est. Nasus enim in decem diebus, costæ, maxilla, & clavicula viginti, & sic de singulis in textu recensitis, quæ omnia adamussim respondent ijs, quæ lib. de Fracturis

sunt determinata, ex his autem colligitur, partes nostri corporis non a quale omnes virium robur habere, sed alias vehementius, alias debilius alimentum attrahere; quod aliunde quam à robore virum evenerit non potest.

*MAR. II. 104. Et in humidis, & in siccis detrahitur, exponit idem.*

Hanc sententiam cum superiori anaestendam censeo, ita ut doceat Hipp. alimenti quantitate detracta corpus extenuari posse, eademque aucta repleti; etiamque alimenti facultas ex sua natura talis non sit, vt extenuans, aut incrassans dici debeat. Quamvis enim alimentum facultate extenuans, corpus extenuare apsum sit, etiamque magna quantitate, & ad satietas quas solet vatur. Sunt tamen quidam, qui ob facultatis naturalis robur, & proper peculiarem temperamenti dispositio[n]em, ex v[er]o exsequantium cibariorum, & quae minimum nutrimenti praestant, incrassantur, dummodo ijs ac sufficietatem videntur. Hoc igitur pauci moles alimenti melior dicitur ad deficientem, quam potentia, quod, & in humidis, & in siccis versificatur, quandoquidem v[er]um, & idem alius versus, destrahit, si in pauca quantitate, apponit autem, si in majori assumatur, & vel quidem detrahit idem alimentum, alteri autem apponit, idque proprie temperamenti diversitatem continet.

### De humidioribus, seu liquidioribus v[er]is.

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hoc doctissimo de humidioribus v[er]is inscripto libri, que in ab Hipp. bibliotheca segregata, & perennis doctrinæ modus, dicendi stylus non permixtus, traxit Hipp. de simplicium liquidorum facultatibus, quibus ars medica exterius, admotis ut maximè soleret. Eaque ad quatuor capitula redire, quandoquidem h[ab]eunt h[ab]ent, aut aqua potabilis, aut aqua salina, aut acetum, aut denique vinum; h[ab]eant quippe quām sepissimè in medicum venire conseruerunt. De his igitur agi Hipp. tam solida, & perfecta methodo, ut non possim latius mittere Zwingeri methodicæ doctrinæ professore, quā hunc librum inter secesserit. Sed utrumque reponendum censuit, cuius opinio quantum veritati accederat somnia totius tractationis indicabit, quae est habet. In principio igitur tractationem aqua exorditur, cuius quidem natura duplex est, vel enim dulcis est, quam ipse potabilem vocat, vel salina, quae est in natura talis producatur, & in mari, & in fontibus quibusdam arte tamen confisi potest, salse in aqua dulci liquefacta. Haneque sanguinosim dicis, illam mare appellat. Primo igitur aqua potabilis v[er]um in communi demonstrat, eiusdemq[ue] virilitates generales enumerat à veritulo secundo ad quartum, inde vero vique ad vers. 14, eiusdem aqua acū calide admotæ exterius facultates, & leudentes, & iuniores speciatim magis trahit, moneretque subsequenter, quomodo in huius tum calide, tum frigide v[er]u excessus vitare oporteat, vique ad vers. 27, expressisq[ue] facultatibus, quas aqua potabilis obtinet, eius v[er]u moderato existente, non actuali caliditatis, aut frigiditatis ratione tantummodo, sed ratione etiam temporis, quo admouetur, & admota manet, ad noxias se convertit, quas vitaq[ue] & calida scilicet, & frigida inferre solet ijs, qui immodecēta videntur, & qua ratione, tum calida, tum frigiditas ab ergo tante iudicenter, demonstrat ad vers. 34. Et quia sunt aliquæ corporis partes, quæ calida, magis à natura gaudent, & à frigida leudentur, quæ nam sunt haec partes, docet ad vers. 73. Si que communis tractatione de aqua potabili absoluta, aquæ & salse, & magis simili doctrinam prosequitur. Quibusque affectionibus h[ab]et profit, & quibus nocet, distinctè exponit v[er]o ad vers. 79. Eundem postea doctrinæ modum prosequitur in aceti viribus exponendis, eius v[er]es generales primi docet, inde vero ad particulares eiusdem facultates descendit ad vers. 88. Absoluta vero aceti tractatione de vinorum exteriori v[er]u dissentit, eadem methodo v[er]ens, qua in precedentibus v[er]is est ad vers. 91. Et quoniam lanarum, & foliorum varijs liquoribus, & maximè præfatis madefactorum v[er]is tunc frequens erat, quia h[ab]et, vt quid liquidum operantur, ad præsencem doctrinam eadem spectare ipsi v[er]is est, idque qualis eorum v[er]us esse debeat exponit è vers. 91. ad 97. Absoluta vero vniuersali liquidorum v[er]is tractatione, perfectioris doctrinæ gratia particulares quosdam morbos recentet, quibus calida, quibusque frigida, & quibus vitaq[ue], tum calida, tum frigida occurrere solet, & tandem totam orationem concludit. Hoc modo (inquiens) v[er]endum est liquidorum perfusionibus, inutilibus illutionibus, foliorum impositionibus, aut linceorum cataplasmatis, quæ cunq[ue] aut frigi-

A frigiditatem, aut caliditatem, aut prossunt, aut nocent. Hæc enim omnia sebūs systema prescriptis comprehenduntur. An vero huiusmodi doctrina inordinata sit, inter cūla, & velut aphoritatem, recordationis rancummodo gratia conscripta, lectoribus iudicandum relinquo.

*Ver. 5.* *Alius vero nulli commodat, aut detrimento est potata.* Mar. n. 1.

Perperam hoc in loco vocem *potata* veritate interpres, quam potabilis sibi pluries transfluxit in hoc eodem libro. Nam præterquam quod non videtur conueniens hoc loco de aqua potata viribus pertinere, ubi vīsum tantummodo corum, que exterius admouenent, docere proficitur; fūlum est aquam dulcent in portu nihil aliud virtutatis, aut incommodi afferte, quam humedando, frigesciendo, & calefaciendo; quandoquidem alias quam plures sunt, tum noxa, tum utilitates, quas aqua producit potata; ut omnibus est notum. Quare p̄fata vocem interpretantes potabilis, sensus erit, aquam potabilem exterius admouenit, nulli proficit, aut detrimento esse, nisi quatenus aut frigescit, aut calefit, aut humedat.

*Ver. 18. Maleficio itaque, & humectatio, debile quid est, frigescit vero, & calefacit, velut ex Sole.* Mar. n. 2.

Dixerat à principio, aquam potabilem tria pertinere, quia, aut madefacit, aut frigescit, modo expounit, quali frigiditatem, aut caliditatem ea uti expediatur, pro tribus effectibus dictis producendis. Qua in illud tanquam fundamentum proponit, humectationem esse, quid debile, frigescitionem vero, & calefactionem quid forte, ex quo inferitur, quando aqua humectandi gratia admouenda est, nec calidam actu, nec frigidam esse vīruplicanda, sed tepidam; quia si, aut calida, aut frigida admoueretur; quia ha operations sunt vehementiores, aqua non humectaret, sed aut calefaceret, aut refrigeraret potius; quia actio prouenire fortiori, non à debiliōri.

C Quum vero, aut calefacere, aut refrigerare inreducimus, tunc aut calida, aut frigida admouenda est. Verum quia caliditas, & frigiditas non unicus est gradus, nec semper in eodem gradu vīruplicanda est, sed modo intenius calida, aut frigida, modo remissius pro natura affectionis, cui admoueri debet, & omne nimium naturæ intenſum est, ut noxios excessus cauere posit mēdicus, vīrusque qualitatis extremos gradus indicat, quos trascendere minimè licet. In refrigerando igitur terminus erit frigiditas illa, qua frigidas potionis damus agrōtanti. Hoc est frigida ad summum ex frigiditate vīruplicanda est, ad quam peruenit aqua ptimum excalefacta, deinde refrigerata, qua agrōtanti in potum exhiberi solet. Dum enim plurimum refrigerare necesse est, veluti exempli gratia in febre ardente, quia periculum est ne nimis refrigeretur, excoquatur modum antiquitas, quo aqua refrigeratur vehemente, verum non adeo, ut frigiditate lēdar, sed turo exhibetur possit.

D Hunc modum nos docuit Hipp. lib. 3. de morb. ver. 380. Vas enim aquæ ferentes in aquam frigidam infundi, aut ad frigidum ventum exponi iubet, nam hoc paēto frigidior redditur; nec excellit frigiditatis contrahit, qui agrōtantem lēdere possit, quemadmodum si aut niue, & glacie, aut nitro, aliquè simili ingenuo refrigeraretur: sāpe enim frigiditati niuis, & glacie similis redditur, cuius noxas s. aphor. 24. expressit hinc in modum, frigida velut nix, & glacies peccori inimica, tulles mouet &c. Aquā igitur, qua refrigerandi gratia exterius adhibetur, ad summum frigida esse debet, velut aqua in portu agrōtantibus exhiberti solita, qua calida existens prius refrigeratur impeñius. Quare nouum est Comarium in translatione, præsentis sententia à vulgata græca lectione recessisse plurimum, dum verba illa *st̄d̄ q̄d̄ p̄p̄q̄d̄ s̄p̄p̄k̄ iñ d̄c̄. n̄l̄o iñ d̄l̄o iñ d̄l̄o*, vertit; verum frigida calida existens, velut potabilis aqua, debilis quid est, que propriè significant. Verum frigida calida existens, velut porus agrōtanti, sed forte pro *et. d. n. 1.* in suo codice legerat *et. d. n. 1.* Prosequitur inde Hipp. calida autem non vīruplica perget, ut vrar, quibus excessus caliditatis p̄fexir, excessu frigiditatis contrario, sub quo confundere in calefaciendo oportet, huiusque iudicem facit ipsiusmet agrōtantis sensum, dummodo irregerit, & nulla parte lēsus, iuxta modos ab Hipp. relatōs in textu, qui quidem agrōtanta predicti excessus modo iudicium ferre poterit, sed aliotum etiam caloris, & frigiditatis graduum, quibus calefacere, & refrigerare opus sit, verum non adeo certum, quemadmodum in p̄fato excessu. Et quia primus caliditatis gradus non facile iudicari sensu potest, illum mensura quadam determinavit, cumque esse staruit, quem aqua a solis radijs accepit, dum eis exposita diu manet: & potissimum in meridiē. Hic est enim primus calidi-

E vīruplicis perget, ut vrar, quibus excessus caliditatis p̄fexir, excessu frigiditatis contrario, sub quo confundere in calefaciendo oportet, huiusque iudicem facit ipsiusmet agrōtantis sensum, dummodo irregerit, & nulla parte lēsus, iuxta modos ab Hipp. relatōs in textu, qui quidem agrōtanta predicti excessus modo iudicium ferre poterit, sed aliotum etiam caloris, & frigiditatis graduum, quibus calefacere, & refrigerare opus sit, verum non adeo certum, quemadmodum in p̄fato excessu. Et quia primus caliditatis gradus non facile iudicari sensu potest, illum mensura quadam determinavit, cumque esse staruit, quem aqua a solis radijs accepit, dum eis exposita diu manet: & potissimum in meridiē. Hic est enim primus calidi-

caliditatis gradus, quo quidem remissius excalefacta non calida, sed tepida potius, aut frigida erit dicenda. Quia quidein in re sumnum adnotare oportet Hipp. artificum, qui cum animaduerteret calidum, & frigidum quid respectu dictum esse, & quod vni calidum videatur, alter tepidum, aut frigidum existimari; circa hac aliquid statuendum sibi esse existimatū fundatum, quo innixus sensus decipiendi posset. Extremum igitur refrigerationis (vt supra explicauimus) illud statut, quod aqua suscepit, postquam excalefacta prius, acer frigido exponitur. Summumq. caloris gradum indicavit eum, quem a ger tollerare possit, ne vratatur, insimumq. caliditas eum statut, qui aqua Soli expositus aequipoller. Vnde manifestatur error multorum, qui tepidum balneum existimant esse, quoniam aqua eum caloris gradum suscepit, qui a Sole imparti potest. Nam si ipsa huiusmodi aqua calida in primo gradu propriè dicenda est, non tepida, quod ex libro 2. de Morb. Mul. l. c. 2. vers. 142. confirmatur, ubi haec habet Hipp. deinde tepidis fomentis colluuntur, melius autem est calida, velut ex Sole, patet enim id, quod calidum est, velut ex Sole, calidum ab eo dici, à tepido distinctum.

*Mor. n. 32. Ver. 31. Mediocritas quidem extra novam est. Reliqua vero cetera.*

Mediocritas in calefaciendo, & frigescendo sicuti extra novam est, ita etiam parum prodebet potest, quippe remedium (vt aliquando dixit Celsius) aequè tutum, aequè debile est, quae verò extra mediocritatem sunt, ea, & laddunt, quibus non conueniunt, & open ferunt ijs, quibus conuenientia existunt. Verum dicet quispiam, dum remedia adhibentur quomodo cognoscimus illa, aut prodebet, aut obesse? huc responderet Hipp. quia iucundam, sunt, aut molesta aegrotanti: eodem modo, quo calidum, aut frigidum voluptatem, & molestiam sano homini affere solet, cui calidum iucundum est, quando alget, frigidumq. astutani volupatem parit.

*Mor. n. 4. Ver. 42. Propterea sanx spina, dorsum, hypocondria &c.*

Tacite obiectione hac particula respondet Hipp. dicere enim quis potuissest, si partes in textu enumeratae, vt proxime dictum est, frigida aggrauant, & calida gaudent, vnde est, quod medici sapè his frigida appetunt, & bene habent? Respondebit igitur, id euenire, quia contraria sunt perpessa: hoc est contraria dispositione sunt affecta, propter quam frigida illis prodest: non ratione naturalis familiaritatis, sed quia contraria est affectioni, per quam aegrotant, cuius rei exemplum adduci anxiatatis, quae à frigidæ foco tollitur, extremis partibus adhibito, vel etiam à qualibet frigidæ asperzione. Cuius exempli occasione non præterreundum est, hoc remedium frigida asperzionis extremonum præ alijs omnibus praesertaneum esse pro anxietate tollenda, quod à Rafi cap. de cardialgia ego ipse edictus saepius felicissime expertus sum, potissimum verò, si ab oris ventriculi affectione dépendet, cui etiam frigida in potu prodebet poterit. Propter tandem causam, (qua scilicet contraria sunt perpessa) ventriculus frigido potu gaudet, quando affectio contraria in eo viget, & cibis calidis delectatur, quia ob indigentiam refrigeratur, vnde calidum cibum appetit, qui contrariam affectionem tollat, postquam verò cibis saturatus calidior est redditus, tunc frigidum potum tanquam praesenti dispositioni contrarium appetit. Pari quoque ratione subiungit in animi deliquijs, in quibus calor dissoluitur, & diffunditur ad exteriora, frigida extremis partibus affusa prodest, quia dictis partibus dispositionem contrariam introducendo, caloris dissipacionem, frigido intrò pellente fieri non permittit.

*Mor. n. 5. Ver. 49. Cogitandum autem, quod utraque in unoquaque corpore est.*

Duplicem assignauit caulam, cur pars aliqua calido, aut frigido delectetur, altera erat consuetudo; quia in calido versari, aut frigido affluera erat, altera verò dispositio contraria, vnde pars præter naturam excalefacta, frigida gaudet, refrigerata verò, calida delectatur, his modo tertiana addidit, partis scilicet imbecillitatem, propter quam facile, & à calido, & à frigido superatur, & in vitramque partem citò transmutatur, & hæc caula cum secunda quodammodo conuenire videtur, cum enim à calido superatur, statim frigida gaudet, ex cuius vi refrigerata statim denùd calidum appetit, & eo delectatur. Idque peculiare esse ait extremitas, quia cum imbecillima sit, & in externa superficie posita, facile & à frigido superatur, & à calido, & ideo utroque delectari contrarij ratione contingit. Hoc idem perpetiuntur etiam extremitas partes, quæ etiam si extima evincit fortiores, sapè tamen & ipse propter imbecillitatem calitos, ab utroque, tum frigido, tum calido superantur: citoque & calorem, & frigus

A & frigus perpetuum: tardè ad naturalem statum redeunt. Quando enim extrema refrigerantur, eorum vena coquidant; unde pars testis apparet, at colluntur vero rufus, dum excalefunt, nec mirum cuicunque esse debet, ut pars quedam citius, quam altera, atollitur; quando etiam vena ipse, à quibus partibus turgenta, & eius contrarium dependet, huic varietati subiicitur. Et enim earum nonnullae citius, aliae serius atolluntur. Hoc enim manifeste patet, dum partes extreme calentur, & refrigerantur, tum in evacuationibus, tum in animi deliquijs videmus enim, v. g. partes manus intiores, citius excaleferi, quam exterieores; & turgentes atolliri, quod inde evenit, quia pars naturam sequitur propriam venarum, adeo, ut quibus partibus datur sunt vene, quae citò intumescunt, illae etiam quo incalcentur, quae vero contrario modo se habent, haec etiam serius celebant, gracilitate magis tenuitatem ex frigore contractam longiori tempore conseruant, calor enim, partisque crassi, sanguine in vena contento, qui per ipsam metu substancialium suum disseminari, omnia depender, & hic est praesentis sententie legitimus, si fallor sensus, quo percepto verba sunt manifesta fatis.

*Ver. 59. Et ventriculus ipse à frigido superatus, moleſtū fertur mortua, &c.*

B Ventriculus (ait Hipp.) à frigido superatus cum refrigeratione grē fertur, & quod frigido externo (de ijs enim, qua extensis admouentur, tractatio habetur in hoc opere) non est affuetus, quarē si eum à frigido superatus contingat, ita ut acta frigidus fiat mortuus sumendas sit. Verum (subiungit Hipp.) plurimum ab eo ut patiarum, quia cum stimulis suis sit, à frigido externo non facile superatur: quemadmodum extensis partibus evanire dictum est, haec namque ab admoto frigido superatus facile, propinquissima enim sunt haec illi (ita enim legitur in græco contextu) hoc est, necessario enim, quod agit, proximum est si, quod patitur, unde sicuti nihil à passo remotum efficaciter agere potest, aut admotum ratione quod ei proximum est, faciliter agit. Haec ratione ventriculus frigido potu delectatur, quando intensus caler, quia ingens potus propinquissimus sit affectioni, propterquam potu frigido delectatur. Dicbat enim Iuperius Hipp. cā ratione quamplura frigido delectari, etiam si naturaliter ijs aduersetur: quando contraria affectione sunt affecta, concludamus ergo thoraem, & ventriculum à frigido adnoto, exterius leđi vel hemener, quia regi sunt affuetas, quos si à frigido superari contingat, mortuus sumendas sit, quamvis non facile supererit, quia haec viscera ab externa superficie distat plurimum, & contra vero à frigido, & assumpio, & inspiratio alterantur facile, & ideo dum affluant calore, à frigido maxime delectantur. & hoc pacto (concludit Hipp.) partes enarratae inter se consentiunt. Quod vero desquamata omnia & ambusta, quibus omnibus extensa superficies deficit, quo nomine vlera omnia comprehenduntur, non valde regi affuet, cum non latitent in profundo, frigidam in oleste ferant, rationi consentaneum est, quia tandem ab extrema curte regi sunt affuetas, etiam si non adeo, ut ea, quae interius sunt sita, haec vero circimferre à frigida superantur, quia propinquissima sunt, verum non tanto aegrotantis periculo, quanto ex predictis: quas mortem minari dixerat: tum ob rationem affligatam, tum etiam quia predicta omnia nervosa natura participant, à propria tunica enim saltem teguntur nervoso genere producta, cui frigidum est inimicum.

C *Ver. 66. Quantiam imus venter calida delectari videtur, considerandus &c.* M. 5.  
Naturalm epigastrium, quae pars est inferior ventris, indagandum proponit, in quo eius situ considerat, in parte inferiore, & à fonte caloris distante, & ex consequenti frigidiori natura præditum, considerandas. etiam inquit eiusdem partes extremas, ut vesicalis, & genitalies partes, tum interius latentes tum etiam denudatas, ita enim legit græcus contextus Basiliensis excolor: *χαρπή πάρκην, χειρίς, χειρίσ, χειρίστην τον τρέπεται* hoc est (ut ego interpretor) considerandus est locus, inde partes extremæ, & vesicalis, & genitalia, & aliae genitalies partes detectæ natura frigidiores sunt, quam quis existimet, genitales denudatas partes vocat, quae extra peritoneum sunt sitæ (ad differentiam viri, muliebrium testium, & valorum spermaticorum, quae interius latitant) haec sunt penis, & viriles testes natura frigidiores, cuius rationem affligat Hipp. cō quod sursum, non decorsum exigit caliditas, cuius fons cor exigit, in superiori parte locatum, cum igitur haec partes sint frigidæ, in trito calido gaudent.

*Ver.*

*Mas. n. 6.* Vers. 70. *Velut etiam aquae frigescienda, & calefacienda propter tenuitatem.*

*Mas. n. 29.* — Sicut corpora postquam excalefactum est, magis refrigeratur, & è contrà, quod etiam lib. de Vét. Med. ver. 2.6.4. confirmatur, ita aqua, vt frigidiores reddantur, calefaciende sunt prius: ita enim refrigerantur impensis propter tenuitatem, sicut Hipp. quæ quidem tenuitas duplizi ratione ad refrigerandum concurrere potest, vel quia aqua à calore attenuata frigiditatem facilius conceperit, vel quia, dum calefit, pars tenuior, & ex consequenti calidior ipsius aqua evanescit: unde quæ remanent, frigidior redditur. Hac enim ratione aquam in quibusdam regionibus refrigerari existimo per vasa quedam testacei, pte quæ partes aquæ tenuiores residantes, quæ remanent frigidiores euadunt, teria enim ex qua vasa construant, porosa est, ut partes tenuiores remittere possint.

*Mas. n. 6.* *Aliena enim similitudine arti ambienti, altera non.*

*Mas. n. 7.* — Aqua, quæ non prius excalefacta est illius est, frigiditatis qualis est aer ambientis, altera vero non: quæ enim prius excalefacta fuerit, non est similis aeri ambienti, sed eo longe frigidior ob causam affligitam.

*Mas. n. 7.* Vers. 70. *Abrum est astern paris pavum est, & ad attenuandum, &c.*

— Sal, vt ex Gal. colligitur, siccatur euidenter, adstringit manus, minimum vero abstergit, quas facultates cum aqua marina obtineat, meisq; hæc imputis viceribus, quæ magna abstergione egerit, non contenta, quia minimum abstergit, conuenit autem paris: quia hæc siue replenda, siue destruenda sint, ab aqua marina sanari poterunt, nam quia me dicitur siccatur, & adstringitur, cicatrici producentes plurimum confort, & quia aliquantulum abstergit, carnis generationi anxiiso esse poterit, porosum vero si vulnera caniculosa fuerint, quæ cum præsumpta sint, maiori etiam exiccatione egerit, quam quæ siccatura existunt, & vix vocem. *versus quatuor* com. Corn. caniculosa vertere licet, per caniculosa intelligentes ea, quæ finis habent, sibi iniiciem communicantes. Hæc enim, quia sanit tenui contineat, exiccatione potius, quam abstergione egerit. Si vero iuxta significationem propriam fascias intelligamus, quibus fracturas ossium deligimus, item medium fortasse non erit absurdum, etiam si Hipp. inserviatum, qui splenjs in fractis vitetur, si prius inadefactis vino, quæ autem marina nequaquam. In summa igitur mare conuenit, cum humoris tenuitate potius peccant, & acrimonia, quam copia, & crassitas: quia sicut illi exiccatione, & leui abstergione egerit, quorum utrumq; aquam, saltem prestat dicuntur, ita dum crassi, & copiosi succi prevalent, per hanc vnam crassiores effici, vlera redditur, contumaciors, & idem, inquit Hipp., aquam matram conuenient pruriginosis, & quæ ab acerbis humoribus vellicantur, hæc enim ab humidoibus tenuioribus, & aceroribus ortam habent. Verum ad alia vlera, & ambusta, & desquamata, & ad quæ cunctæ alia, quæ pure mulido, crassior, abundant, contraria est. Verum quia aliquando aqua marina insigniter mordet, & eos potissimum, qui ei non sunt adficiunt, hoc re nos admonet Hipp. laudat præterea eandem ad pectorum vlera, quatenus ea mordet, & irritat. Cum enim huiusmodi vlera squalida sint, & siccata, irritatione in ipsis inducta suppurrantur, hoc est pus emanare incipiunt, sine quo vlera sanare, est impossibile. Siccata autem sunt pectorum vlera, quia in mari degunt, quod omnia exicare aptum est. Hipp. enim pescatores maris respicisse verisimile est: non fluminum, & lacuum. Quandoquidem in Hipp. regione ob maris communitatem non est probabile, fluminum pescationem admodum frequenter fuisse. His igitur propter aquæ marinae sic citatem vlera squalida, vt plurimum existunt quibus ob rationem explicata aqua marina confort. Vnum tandem circa aquæ saltem vnum non contemendum adnotatur in texu, hoc autem est: eius vnum supra medioterpetatem esse debere, quia si quis ea multum utatur, prodest; si vero parum sedet, & ratio est, quia cum eius iutamentum ab exiccatione, & adstringente pro maiori parte procedat, nocumentum vero à mortu, qui in ipsa applicatione excitatur, qui percit: ea virtutem non percipit, quia nec exiccatio, nec adstringere brevi tempore induci potest, mordacio tamen magna percipitur statim, quæ tempore sensim minitor, vt quotidiana experientia nos docet. Verum dicit quispian: si aqua marina mordet est, cui eam probat Hipp. vbi humor peccans in ordax est? Hunc respondeo Hipp. supponere, humoris acies tenuies esse, ita ut ab aqua marina, quæ non vehementer abstergit, defergi, & exiccati possint, & quia inuis est iuameneum, quod hinc consequitur, quam nocumentum ex mordicatione, ideo in hoc casu probatur, ino quia vlera mordicari

A ab humoribus affuetum est, aqua marina illis minor existet, non modo non morderet, sed etiam mitigari. Idque experimur quotidie in dysenteria ab acribus humoribus inductis, in qua clysteres ex aqua thermalis salsa, quam Teputij appellant, inficti dolores statim sedant, circa cuius usum ex praefatis adnotandum esset, tunc solum conuenire, quando humores sunt acres, & exiccatione, & adstrictione potius egent, quam valida abstersione, nam eo casu ad validiora abstinentia configiendum erit.

Vers. 83. - *Eliquat, velut sal.*

Huius particula varia est lectio. Com. enim, quem Zunebrus secutus est, legit: *etiam*, unde transluit, eliquat, velut sal. Basilensis tamen textus habet: *etiam*, id est ex liquatione sal, hoc est sal in acetum eliquatum, utraque lectio tollerari potest, posteriori namque fuit de Dynamidis Galeno adscriptus liber, qui radicem plantaginis cum sale, & aeto for-

B tissimum ad impinguies probat. Prior tamen praesenti loco accommodatio exsistit, quandoquidem altera recepta, auctorem ab instituto recedere facit, qui in hoc opere de his tantummodo tractare profiteretur, quae simplicia sunt, non quae arte componuntur, quale esset medicamentum hoc ex sale in acetum eliquato, nec nouum est, acetum vim habere eliquandi, nam hoc idem Hipp. confirmavit lib. 2. de Dieta, dum inquit, *Acetum frigescit; quia collis, quans humiditatem consumit.*

Vers. 84. - *Afsum ad calidum Solem* Mar. n. 8.

C Ira legit interpres proprium contextum secutus, qui *ad 84.*, id est effusum fortasse habebat quanumus *versus*, id est insipiatum legatum in Germanico textu. Lectionem vero Comar. liberenter amplector, ita tamen ut intelligamus acerum assundendum esse super corpus patientis sub calido Sole. Scimus enim curacionem affectionum suham cum infestantium per localia medicamenta sub calido Sole a mite astrata antiquis visitarii suisse, ut ex Actio potissimum colligimus, in modo speciatim leprosos, & scabie laborantes ex aero ad Solem intinxerit Paulus Aeginet. l. 4. cap. 2. & eò magis, quia acerum cum sale insipiatum hunc liber non conuerit, qui de humidorum usu tractatur.

Vers. 87. - *Nisi odor offendere maximè mulieres* Mar. n. 8.

D Qua ratione mulieres ab aero ledantur, explicare tentabimus in explicatione loci 3. Acutorum vers. 91.

Vers. 91. - *Frigidum propter caliditatem* Mar. n. 9.

Merito dubitari potest, cur vinum prober Hipp. in ulceribus actu frigidum, quibus aquam marinam calidam adhiberi iussit. Quod si quis dicat, id fieri propter infinitam calefaciendi facultatem, ut hic haber Hipp. non minus calefacere potest aqua marina, vino. Respondeo

D etiamsi aqua marina ratione salis, quod in se obtinet, calefaciendi potest facultate, non tamen aera est inflammare ulcera, quemadmodum vinum, quod ob partes quasdam tenues, & aeratas in eo contentas, quae non calorem modo, sed etiam ignem concipiunt (idque aqua ardens demonstrat) tam facilè incandescat, et si actu calidam admouetur, plus calefacere, quam multa etiam vino calidiota possit, et contra aqua marina propter partes crassas, & terrestres, etiam si calida sit potestate, si tamen actu frigida adhibeat, non modo non calefacit, sed manifeste refrigerat, hoc attestantur illi, qui fatem in aqua coniunctione, ut vinum niuis defecture refrigerent. Quia igitur aqua salsa frigida ad morsa, refrigerando ulceras morderet, ideo calidam admouendam iubet. Vinum vero, quia facile calorem concipit, etiam si frigidum admouetur, non refrigerat, quia statim incalescit, ut actuali frigiditate ledere minimè queat, quod si actu calidum admoueretur, geminata caliditate vlera inflammare posset. Circa ea tamen, quae actu frigida vleribus apponuntur animaduertendum, est, haec non super ipsum vlerus imponenda esse. Sed circa, ut inferius Hipp. nos admonet. Frigidum enim vleribus est mordax, & ideo vleratam partem à frigidis cauere opus, præter quam, in quibus sanguinem fluxurum, timor est, ut ad calcem praesentis libri admonemur, eo enim causa, quia frigidum sanguinem sistit, ideo utilitas maior prouenit ex sanguinis suppressione, quam nocumentum ex vleris mordicatione à frigido inducta.

Vers. 96. - *Aqua frigida prodest papulis rubicundis etc.* Mar. n. 10.

E Aqua frigida aifusa duo porosissimum refrigerando præstet, calorem compescit, & incrassando induratur, & siccatur, calida vero vice versa, refrigerata calefacit, moliturque, attemperat, & di-

& digerit. His suppositis frigidæ visus accommodatus est morbis crassis, quib[us] hauiore tenui; qualitateq[ue] potius, quam corpulentia peccante; exiguum habent. Unde rationabile est, omnes papularum species, ad quas hoc in loco frigidam comprehendatur Hipp. a calido, & tenui succo excitari. Difficultas tamen versatur in ea specie papularum, quae in nigris corporibus ex calidorum immodico via et tempore, sit Hipp. quia si tales naturæ crassis abundat fuccis; ab ijsdem, non à tenuibus papulas præfatas excitari rationabile est. Præterea cum dicat Hipp. has vocari. ut Corn. textus legisse videtur, has ipsas duritie à phimatisibus differe restatur Gal. comp. Med. secundum p[ro]p[ri]o. Quapropter si ha[bit]a dura sunt, quia à crassa materia dependent, frigida incepta erit. Hæc difficultas à mala interpretatione verborum oritur, ita cum habet Graecus contextus: *τηλείαν τοῦ πάπυρος τοῦ μέσου μόνον οἰδεῖ*, vt ego interpretor. In nigra vero, & veluti rotunda exsistentes dothiebus vocantur. Quare non dicit Hipp. in nigris corporibus ex calidorum via papulas de chienis appellatas produci, sed intelligit in huiusmodi temperaturis, pustulæ ex tempore dothiebus in roendo esse similes, quænamenat similiudinismorum omniserit Interpretes, obsecratoris, & suspectas magis senserunt, nam redditis. Notaigitur in hac particula Hipp. in corporibus iugos, papulas vi caloris excitatas rotundas esse, non acuminatas, quæ si alij etiæ percutiunt ortu solent, hec autem figura diuersitas, non à diuersitate materie in crassie, & tenuitate dependet, ut hisque enim materia est ichor tenuis) sed ab eiusdem caliditate, in sanguinis enim, biliosiq[ue], corporibus (nato in pueris fortis) propter frigiditatem huiusmodi adiunctam huiusmodi papule non excitantur) acuminata sunt, quia serofitas in illis calore, & vehicente ore contrahunt, cuius proprium est sublimia petere. In nigra vero, & melanotrichis, quia serofitas non adeo incalent, ideo non acuminatae, sed rotundæ sunt, cujus quidem diuersitatis in calore evidens argumentum est: color subicundus, quem priores præfete adiutori Hipp. minus vero poſtiores. Quia igit[ur] prefata omnes papularum diſtentur ab humor. ichoro, & tenui dependent, & à caloris violencia exumpunt, ideo à frigide operi se intiunt, & à calida leduntur. His vero contraria, quæ scilicet à frigide ortu: habent, & instar milii exasperantur, deinde ulcerantur, à frigida lardi rationabile est. Nocet vero frigida asperitus in miliari, quando pars exulceratur, ubi quia exulcerari signum est, materia earum crassis quedam participem esse (quando absque bullarum eruptione exulcerare non solet materia tenuis existet) vnde frigida in crassando plurimum obesse potest, ut Hipp. inferius ait) frigida viceribus mordax est. Vnde vero nota Hipp. circa viam aquæ frigidæ, hinc non solum papulas præfatas à causis in textu recensitis dependentibus satare, sed etiam, si antequam exumpiantur, adhibetur, earum extum inhibere omnino, id enim significavit verba illa. Nam si hac postterius fecerit, hoc est, si postquam frigida latus fuerit, etiam si predictæ concurrant causa, non tamen eruapunt pustulae.